§. XV.

In *Civilia & Præatoria* subdividi *Pacta hæc*, notissimum est; quorum illa partim Jure Digestorum, partim vero, Jure Codicis nitantur. Nos de Civilibus

bus primo, inde de Prætoriis, per exempla, paucis agemus.

§. XVI.

Primum nobis erit *Pactum Donationis*, quod describitur *Pactum legitimum civile*, ex quo prognascitur obligatio, qua ad rem donatam tradendam, is qui promisit, tenetur. Donatio hæc (utpote merum de donando Pactum) nullas olim vires habebat, nisi aut mancipatione, aut traditione, juxta legis Cinciae dispositionem, fuisset munitum, cui postea vim hanc tribuit Imperator *Justinianus l. 35. §. 5. C. de Dotnat.* ut actionem pariat, per quam ad dandum, quod promisit, compelli donator potest *Dd. ad Tit. de Dotvat.*

§. XVII.

Proximum ab hoc locum tribuimus *Pacto Dotis*, quod est *Pactum legitimum civile*, quo dotem dari turum se, nulla stipulatione interposita quis promittit, ad quam solvendam, actione ex hoc pacto proveniente adigi promissor potest; *l. 6. C. de Dot. promiss.* ibique *Dd.* cuius legis, post Constitutionem Justiniani scilicet *de Rei Uxor. act.* nullam amplius utilitatem & necessitatem esse *ad Treutl. Vol. I. Disp. 6. tb. 2. lit. D.* scribit *Bachovius*, de quo, cum ad nostrum præsens negotiū non faciat, neque magni usus hodie sit quæstio, cum *Bachovio* contendere nolumus.

§. XVIII.

Tertiū est *Pactum*, quo *Civitatibus creditarum' pecuniarum usuræ debentur*, *l. 30. ff. de Usur. & fruct.* quod *Paulo JC. dictæ legis autori*, nudum dici, non magnopere

pere terrebit, qui meminerit, ejusmodi Pacta Contractibus opposita, appellatione hac JCtis Romanis insigniri, haud infrequens esse. Sed id fortasse levius est.

§. XIX.

Quarto huc pertinet Pactum, quo trapezitis sive mensariis aut argentariis, usuræ debebantur, quippe quibus usuras non solum ex stipulatione, sed etiam nudo pacto, quinimo absque scripto, & quidem bessales, præberi vult Princeps Justinianus Novell. 136. c. 4. Trapezitæ isti, qui nummularii quoque dicuntur, erant homines, qui in pecunia publica negotiabantur, & apud quos olim pecuniae & res Civium quoque, deponi solebant, quique pecuniam desiderantibus, opus habentibus, certo modo credebant, ac mutuo dabant. De quorum officio passim agunt JCti. Vid. Cujac. ad Novell. hanc add. Comici, Plant Captiv. Act. 1. Sc. 2. & Mostell. Act. 3. Scen. 1.

§. XX.

Quintū est Pactum, quo quis pro hordeo, aut alio etiam frumento, mutuo dato, usuras paciscitur. Frumenti vel hordei mutuo dati accessio, inquit Alexander Imp. l. 12. de Usur. etiam ex nudo pacto h. e. nulla interposita stipulatione prestanta est; cuius rei duplarem adducit rationem Brunnenmann. add d. l. quarum prima est, quod, cum rerum barum usus, magis quam pecuniae, necessarius sit, invitandi fuerint homines ad mutuan- dum; altera, & forte validior, haec est, quia incertum earum rerum est pretium, & sic quia res potest valere minus tempore quo redditur, quam valeret tempore mu- tuis facti, permisum fuisse augmentum petere; quæ ra-

1
2
3
tio ex lege 23. C. h. t. desumpta est, ad quam videndus
idem Brunnem.

§. XXI.

Sextum est Pactum istud, quo foenus extraordinarium, h. e. nauticum, promittitur. Hoc enim deberi, quemadmodum per stipulationem, dicit paulus l. 7. ff de naut. foen. add. l. 5. §. 1. eod. Est autem Foenus nauticum, quod ex pecunia trajectitiae (h. e. illa,) quæ periculo ejus qui creditit, trans mare vehitur) provenit. Talis pecuniae creditæ usuras, etiam ultra illicitum alias usurarum modum peti posse, & quidem usque ad centesimas, quas tamen excedere Jure civili non debere, ex l. 26. §. 1. C. de Usur. & Novell. 110. patet; quamquam sane illa Juris Civilis dispositio hodie non observetur, sed maiores centesimis, usuræ petantur, quod nonnulli etiam usque ad vicena in centum extendunt. Vid. Vinn. in Not. ad Wesemb. de Usur. §. 12. & ad Tit. de Naut. foen. in fin.

§. XXII.

Postremo referri huc etiam possunt, imo debent Pacta quædam, de futura successione, aut hereditate, concepta, quæ Jus Civile approbat, quæque habentur §. 3. Inst. de Adopt. l. 18. & seq. ff. eod. l. 3. §. 2. ff. Pro Socio l. 19. & ult. C. de Pact. Hæc enim Pacta, Legitima civilia dici posse, cur quis dubitet, causam haud reperiet.

§. XXIII.

Sufficient hæc de Pactis Legitimis Civilibus; sequuntur Praetoria, quæ ex sua Jurisdictione comparata Praetor habet, sive, quæ actionem producendi vim Ju-

re honorario conseqnuntur. Horum potissima saltem sunt (1) Pactum hypothecæ, sive, Conventio de Pignore, l. 17. §. 2. ff de Pact. l. 1. pr. ff. de pignor. act. (2) Pactum Constituti aut, quod in idem recidit, de Constituta pecunia.

§. XXIV.

Pactum pignoris aut hypothecæ, placet describere, quod sit Conventio, per quam, nulla interveniente transactione, pignus nuda ac sola debitoris voluntate constituitur, ex qua personalis actio provenit; & hoc est quod Paulus l. 17. §. 2. b. t. dicit, de pignore, *Jure Prætorio, nasci pacto actionem.* Cum vero per hanc Conventionem, de pignore habendo tantum conveniatur, a Contractu pignoris reali, quo, in securitatem crediti, res a debitore creditori datur, Pactum, sive Conventio hæc, quid distet, ex hisce apparet; nimirum solo consensu Pactum hoc perficitur, rei traditionem Pignus requirit l. 1. §. 6. de Obl. & Act. Dd. ad §. 4. Quib. mod. re contr. Obl. Sed hæc aliò pertinent.

§. XXV.

Alterum est Constitutum; Est autem constituere b. l. non decernere, aut edicere, h. e. legem condere, quo quidem modo leges ab Imperatoribus late, Constitutiones olim appellabantur; sed est citra omnem solemnitatem, nudis verbis, modo quoconque prolatis promittere. Constitutum itaque proprie est, quod nullius stipulationis interventu promissum est. Nobis describetur Pactum Prætorium s. Conventio, per quam is, qui absque stipulatione promittit, se solutum, quod vel ipse vel alius debebat, ad ejus solutionem obligatus, conveniri cum effectu potest.

§. XXVI.

1
2
3
§. XXVI.

Actiones pactis hisce legitimis diversas tribui, notum est. Enimvero si obligatio nova lege (Civili nimirum) introducta sit, *ex lege agendum esse*, h. e. Condictione ex lege utendum, Paulus l. un. ff. de *Condict. ex leg.* dicit. Si Jure Prætorio nitatur obligatio, *in factum actionem parere*, extra controversiam est. Denique, si vel Jure Canonico, vel Consuetudine roborata sit, *Condictiōnem, modo ex Canone, modo ex Moribus* operabitur. Verum cum hodie ex quovis pacto serio proveniat actio, ejusque quod promissum est, præstandi necessitate constringatur promissor, de Pactis hisce legitimis solliciti ulterius ut simus, nulla nobis appareat necessitas.

§. XXVII.

De Pactis Jure Germanico recentiore approbatis, *quibus de futura in defuncti bona successione, vel acquirenda, vel conservanda, vel repudianda, agitur, dicere hic etiam prætermittimus, & ad Paetā, Adjecta quæ dicuntur, progredimur.*

§. XXVIII.

Appellationem hanc (*Adjecta* nempe ut dicantur) unde traxerint, notum est; possent etiam haud *inepte Subsecuta* dici l. 7. §. 5. ff. b. t. Ad hæc autem pacta, à parte actoris ut inesse, h. e. actionem parere dicantur, omnino necesse est, *incontinenti ut sint adjecta*, sive, *ut Ulpianus d. l. ait, ex continenti subsecuta*, ea enim pacta insunt, *que legem contractui dant, i. e. que in ingressu contractus facta sunt*, d. §. 5. Secus vero se res habet ex parte rei, *quia solent*

ea pacta, quæ postea interponuntur, parere Exceptiones
d. §. 5. in fine add. l. 12. c. eod. Porro requiritur Jure
Romanorum civili, ut *pacta hec bona fidei Contractibus ad-*
jecta Pacta inesse, & quidem à parte actoris, dici possint,
valde controvertitur, quod ex lege lecta 40. de Reb.
ered. poterat omnino videri affirmandum. Nos li-
tem hanc, utpote hodierno tempore, quo *Pacta Con-*
tractibus, quod ad producendæ actionis effectum ex-
æquata sunt, prolsrus inutilem, ad nos pertinere
nequaquam volumus. *Vid. Dd. add. l. 40. de Reb. cre-*
dit. præsertim *Brummem.* & quos hic laudat *Dd.* Erit
itaque *Pactum adjectum Conventio, bona fidei, (ho-*
*die etiam stricti juris) contractui, incontinenti (hodie
ex intervallo quoque & postea) adjecta, quæ *Contra-*
cum, ex eoque competentem actionem format; d. l. 7.
§. 5. pr. ff. b. t. Ex quibus verbis posterioribus, ut
hoc in transitu veluti moneamus, colligi etiam potest,
non peculiarem aliquam, præter eam, quæ ex con-
tractu, cui additur, promanat, actionem parere pa-
ctum hoc, sed illa ex contractu quam format, refor-
mat, interpolat, contentum esse. Nullo itaque mo-
do statuendum cum illis, qui aut *actionem præscrip-*
tis verbis, aut Conditionem ex lege in hoc nego-
tio ineptissime somniant.*

§. XXIX.

Pacta hæc legem dare contractibus dicuntur,
quoniam leges nonnunquam appellantur, vid. *Rubr*
& t. t. ff. de leg. commiss. *Rubr.* & l. fin. C. de Pact. *Pign*
& leg. commiss. quæ sane appellatio insignis, inter Pa-
cta

ta, non nuda quæ dicuntur, principatum deferre patet hisce videtur.

§. XXX.

Exemplis non carent Pacta hæc, quorum aliqua duntaxat, studio brevitatis, hic exhibebimus. Primum erit Pactum *Αντιχείρως*, sive *Antichreticum*, aut rectius, *Antichresticum*, quod potest describi *Conventio*, s. Pactum pignori additum, per quod, fructus ex re pignori opposita, in vicem usurarum percipiendi, jus, creditori à debitore conceditur. Ab antichresi nomen contigit huic Pacto, quam vocem, ἀντίχειρος οὔπερ τὸν λόγον h. e. fructum pro usuris perceptionem Græci exponunt. Vox χεῖρος usum notat; erit itaque *αντιχείρως*, *Contra-Usum*, non *Contra-Mutuum*, quod voluit *Salmasius*.

§. XXXI.

Cum pacto hoc nihil commune habet Pactum, quod l. 39. de *pign. act.* continetur, ut creditor pignus suum in compensationem pecunia sue, certo tempore possideret; quod fructus percepti non cedant in vicem usurarum, sed in sortis ipsius deminutionem sint imputandi; vid. *Dd. ad d. l. & præsertim Brunnenm.*

§. XXXII.

Aliud pactum pignori adjectum est, quo creditor potestatem debitor facit, possessionem fundi ob pecuniam mutuam oppignorati, non redditu sibi pecunia, ingrediendi, quod Pactum quam vim habeat, certant JCTi, & sub judice lis adhuc esse videtur. Libenter equidem concederem in sententiam illorum, qui de sola urba-

urbanitate legem 3. C. de Pign. & hypoth. interpre-
bantur, ni verba ejusdem finalia dubium obmo-
verent. Verissimum interim puto, quod adit. C.
de Pign. & hyp. n. 33. Perezius scribit, et si credi-
tori liceat, vi conventionis, ingredi possessionem rei
oppigneratae, tamen tuius fore, si eam ingrediatur &
nauciscatur auctoritate magistratus; sed item non
decidit. Nos ita statuimus; quandoquidem ver-
ba non debent esse otiosa in contractibus, nec sine
virtute operandi, Gail. l. 2. Obs. 28. n. 3. & 6. si
creditori possessionem apprehendenti se non op-
ponat possessor, justam omnino dici possesso-
nem debere.

§. XXXIII.

Tertium erit in diem addictio, quod est Pa-
ctum, Emptioni Venditioni adiectum, per quod par-
tes de certo pretio, quo res empta sit, conveniunt,
nisi intra tempus constitutum, melior venditori con-
ditio offeratur. Quae melior sit conditio, quibus
modis, s. ex quibus sit aestimanda, docet nos Vl-
pianus l. 4. §. 6. ff. h. 1. & summatim his verbis
l. 5. eod. Pomponius complectitur, quicquid ad uti-
litatem venditoris pertinet, pro meliori conditione
haberi debet.

§. XXXIV.

Hæc in "diem addictio Pactum" est conditio-
nale, certum enim pretium constitutum est, quo
res venire debeat, addita tamen conditione hac;

C

nisi

1
2
3
nisi intra certum diem melior conditio offeratur, add.

l. 2. pr. ff. b. t. si sit placita soluta in diem

§. XXXV.

Quartum est Pactum commissorium, quod Lex
commissoria quoque dicitur, Rubr. b. t. ac descri-
bi potest, Conventio emptioni venditioni adjecta,
per quam contrahentes constituant, ut, si ad diem
pecunia soluta non sit, res sit inempta, h.e. Em-
ptio venditio pure contracta, sub conditione resolv-
tatur, l. 1. ff. de lege Commis. & inempta res sit, si
venditor inemptam esse velit, l. 2. & 3. ff. eod.
Probe autem expendere rem ante debet vendi-
tor, aut, uti latinissime loquitur Papinianus l. 4.
§. 2. ff b. t. statim atque commissa lex est, statue-
re venditor debet, utrum commissoriam velit ex-
ercere, an potius pretium petere, nec enim posse, si
commissoriam elegit, postea variare.

§. XXXVI.

Ab hoc Pacto quomodo differat alterum
Commissorium, pignori additum, quo cum de-
bitore creditor paciscitur, ut, pecunia intra tem-
pus placitum non soluta, pignus sit creditoris, ipsa
descriptio sufficiens facit indicium, neque nos hic
jam quidem morabitur, Vid. Dd. ad Tit. C. de
pact. pign. Pactum hoc, sive legem hanc com-
missoriam prorsus infirmavit, omnemque ejus
memoriam abolevit Imperator Constantinus l. ult.
C. de Pact. pign. cui legi renunciare debitorem
non

non posse, verior nobis sententia videtur. *Vid.*
Dd. ad d. l. ult. quod in odium creditoris injusti fa-
cta sit prohibitio. Sed, *quid si jurata fuerit renun-
ciatio?* valere, nonnulli affirmant, c. significante
7. de pign. *Vid. Brunnenm. ad d. l. ult. n. II. add.*
Ritterbus. de Diff. l. 3. c. 4. Illud adhuc mo-
nendum, insigni discrimine ab hoc Pacto digno-
sci pactum istud, quod habetur l. 16. §. fin. ff. de
pign. & hypoib. ad quam vid. Brunnenm. n. 19. &
quos laudat *Dd. add. eund. ad l. 1. C. de pact.*
pign. n. 2.

§. XXXVII.

Quintum est Pactum *Retrovenditionis*, c. de re-
trovendendo, Germanis der Wieder kauff/ quod est
talis conventio, per quam, integrum venditori est,
est, rem venditam, vel intra, vel vero post cer-
tum tempus, reddito prelio, redimere. Insignem
vim habet Pactum hoc; cuius vigore ad rem
venditori petenti dimittendam emptor adgietiam
invitus potest; cui Juri rem venditam repeten-
di, ad certum tempus per pactum haud restri-
cto, praescribi nullo tempore potest. *Vid. Spei-
del. Specul. voce wieder Löfung.*

§. XXXVIII.

Inferius longe est Pactum, *Protomiseos* quod
dicitur, quod nullam vendendi necessitatem im-
ponit emptori, sed *Jus præ aliis emptoribus præ-
rogativum, venditoribus, eorumque heredibus tri-*
buit,

buit, Germani Einstand-Recht / Abtrieb / Verkauff appellitant. Vid. Webner. Besold. Speidel. in Operib. notis.

§. XXXIX.

Sextum & ultimum nobis h. l. erit Pactum, quo poena aut multa (poenitentialis que vulgo, Germanis vero, der Neukauff dicitur) contractui adjicitur, persolvenda ab eo, qui fidem servare, & contractum implere non vult. Hujus solutionem poenæ si quis offerat, an à contractu liberari possit, disceptatur. Affirmans sententia, quam Scabinis quoque Lipsiensibus placuisse, Berlich. p. 1. Decis. 44. testatur, nobis probatur, non tantum quod provisio hominis tollere legis provisionem dicitur; sed & hanc cum primis ob causam, quod, qui in talem multam consentiunt, tacite id egisse videantur, à Contractu recedendi licentia ut esset ei, qui multam persolvere, ante contracatum consummatum, paratus esset.

§. XL.

Tantum de Pactis, Adjecta quæ dicuntur. Postremum occupant Pacta, Rei traditione aut datione firmata; quæ describi debent, Conventiones nudæ, quæ neque insunt, neque à lege jwuantur, sed ad producendam actionem, administrul sufficiens à rei datione mutuantur. Id genus Pactorum Exempla quoque non desunt. Tale est primò Pactum, de rerum communium divisione, quod habetur l. 45. ff. b. t. ejusque ratio continet-

tinetur l. 48. ff. eod. Alterum est in l. 10. C. de Pact. & quæ cum hac eadem prorsus est, l. i. C. de act. convent. Tertium est in l. 3. C. de Donat. quæ sub modo.

§. XLI.

Pactum de Re communi dividenda (quod placitum Divisionis appellat JC. Hermogenianus l. 45. ff. de Pact.) est & manet pactum nudum, adeoque nullam producit actionem, nisi traditio aut stipulatione sumat effectum ad actionem, d. l. 45. b. i. Si tamen quis possideat hereditatem ex tali pacto, exceptione postmodum uti, & convenientem repellere potest; si vero non possidet, priore, si quam habebat, actione uti non prohibetur, & transactionem opponenti, de dolo replicare potest Dd. ad l. 21. C. de Pact. neque n. transactionis uti beneficio potest, qui hanc ipse non servat, add. Brunnem. ad b. l. n. 2. & seqq. & quos citat. Dd.

§. XLII.

Alterum est Pactum dationi dotis, de hac, soluto matrimonio, restituenda, adjectum, quod actionem parere, Imperatores d. l. 10. C. de Pact. & l. i. de Pact. Conv. autores rescribunt. Per Conditionem hic intelligi illam, sine causa quæ dicitur, extra dubium nobis est; quippe quæ & eo casu datur, quo fuit causa promittendi, quæ finita est, l. i. §. 2. ff. de Condict. sine causa. Hæc vero

vero actio locum ut habeat, requiritur (1) ut vere datum quid sit, cum condicō non detur, nisi ejus quod datum est. (2) Ut iusta causa ab initio adfuerit. (3) Ut causa illa jam sit finita. Sed quid immoramus?

§. XLIII.

Postremum est Pactum donationi de re donata, post finitum certum tempus, alteri tertio restituenda, adjectum, quod est Conventio, rei datione munita, juxta quam, tempore praesinito elapo, prior donatarius, rem donatam alteri tertio restituere tenetur. Ex hoc Pacto, utpote Rei traditione vestito, (sic nonnulli Dd. loquuntur) competit donatori, adversus donatarium, qui legem, i. e. modum donationi additum non implevit, actio, quam Conditionem ob rem dati, re non secuta, Dd. aliqui appellant, Perez. ad C. b. t. n. 4. Principes vero legis tertiae autores Condititiam actionem dicunt. Quinimo & aliam, incerti civilem nempe, aut prescriptis verbis actionem, donatori huic Diocletianus & Maximianus Imp. in l. 9. & 22. C. de Donat. larguntur. Contra, donatario alteri posteriori, si stipulatus non esset, nulla Jure veteri (quod alteri stipulari nemo posset, §. 18. de Inut. Stipul.) adversus priorem illum donatarium, ejusque heredes, actio competebat. Verum & huic postea, benigna Juris interpretatione, utiliē actionem, juxta donatoris voluntatem, competere, Divi Principes admiserunt, l. 3. C. de Donat. quæ sub modo. De Actione

ctione hac Donatario posteriori concessa, *realis sit,*
an vero personalis? dissidentibus sententiis certant
JCTri; quam litem, speciosis, à parte utraque ar-
gumentis agitatam ad nos jam quidem, pertine-
re nolumus. *Vid. Dd. ad l. 1. & 3. C. b. t. ibique*
in Comment. Cujacium. Gomez. ad l. 40. Tauri.
n. 25. Brunnem. ad l. 1. & 3. C. eod. nos enim hic
subsistimus.

S. D. G.

Corrigenda.

§. IX. Post verba, *agere decretum est*, adde, non
pertinentem.

§. XII. Post verba, *divisionem hanc exhibent*, ita le-
gendum: l. 10. & 20. C. de Pact. & l. C. 1. de
Pact. Conv.

ULB Halle
003 742 709

3

f
TA → OL

nur 1+21 ShirK verknüpft

B.I.G.

Black

3/Color

White

CLEMENTTISSIMIS

Red

Yellow

Green

Cyan

Blue

DISPUTATIO JURIDICA
DE
PACTIS
*Ad lib. ff II. TIT. XIV.
QVAM*
DIVINA SUMMINUMINIS GRATIA
ASSISTENTE
CLEMENTTISSIMIS SERENISSIMI
PRINCIPIS
AUSPICIIS
P R A E S I D E
NICOLAO MARTINI, JC.
ET ANTECESS. PRIMARIO, SERENISSIMI DUCIS
SCHLESVICI ET HOLSATIÆ CONSILIARIO JU-
STITIAE, PANDECT. ET PHILOSOPHIAE CIVIL-
PROFESSORE PUBLICO,
D. Junii Anni M D C C I I I
publice defenændam suscepit
CHRISTIANUS FRIDERICUS Mannemann
KILONI, Typis Bartholdi Reutheri, Acad. Typogr.